

W Rolniczym Zespole Spółdzielczym Kozłów Biskupi (pow. Sochaczew) żniwa trwają w pełni. Traktorzyści z POM-u Teresin, synowie spółdzielców Marczyk i Tadeusz Tandekci, dokładają dużo starań, aby pomóc spółdzielcom w wykonaniu zobowiązań podjętych dla uczczenia Święta 22 Lipca. Ukończenie sprzętu wszystkich zbóż do dnia 22 lipca, oraz wybudowanie owczarni jeszcze w roku bieżącym — oto zobowiązanie spółdzielców.

Na zdjęciu: spółdzielcza brygada kobieca ustawia żyto bezpośrednio za snopowiązałkami.

CAF — fot. Baranowski

Cena 20 gr.

Opłata pocztowa, tłoczona, ryczałtem

EXPRESS ILUSTROWANY

Nr 165 (2343) || ŁÓDŹ, 12 I 13 LIPCA 1953 ROKU || ROK VIII

Miejsce
uczonych polskich
jest w obozie
postępu i pokoju

Młodzi
włókniarze
odpowiadają
na apel
prządki Świdorskiej

Dorobek rocznej pracy przedmiotem obrad zgromadzenia ogólnego PAN

WARSZAWA. — W dniu 10 bm. w Sali Kolumnowej Pałacu Staszica w Warszawie odbyło się doroczne zgromadzenie ogólne Polskiej Akademii Nauk. Obradom przewodniczył prezes PAN, prof. Jan Dembowski.

Zagajając obrady prof. Dembowski zapoznał uczestników zgromadzenia z wynikami podróży uczonych polskich do Związku Radzieckiego. Delegacja PAN w czasie swego parotygodniowego pobytu zapoznała się z działalnością szeregu instytutów naukowych oraz najnowszymi osiągnięciami nauki Kraju Rad.

Następnie zastępca sekretarza naukowego PAN, prof. Stefan Zółkiewski

wyłosił referat sprawozdawczy, w którym dał krytyczną ocenę dotychczasowej działalności Polskiej Akademii Nauk.

Zastępca sekretarza naukowego PAN prof. Stanisław Leszczycki omówił zbiorczy plan badań naukowych Polskiej Akademii Nauk na rok 1953.

W toczącej się następnie dyskusji nad wygłoszonymi referatami omówiono krytycznie prace placówek naukowo-badawczych, wskazując równocześnie na drogi przezwycięzenia istniejących niedociągnięć.

Zgromadzenie ogólne PAN uchwaliło również rezolucję, w której czytamy m. in.:

Polska Akademia Nauk, odpowiadając na apel Światowej Rady Pokoju w sprawie pogłębienia i rozwoju stosunków międzynarodowych w dziedzinie nauki, wyraża gotowość uczestnictwa we wszelkich przedsięwzięciach mających na celu rozwój tych stosunków dla dobra postępu, pokoju i nauki.

Polska Akademia Nauk, witając z głąbą radością wzrost sił pokoju na całym świecie, potępia nikczemne próby przeciwstawienia się woli narodów do pokojowego uregulowania wszystkich spornych zagadnień, próby podjęte przez zaciekłych wrogów Polski, prowokatorów faszystowskich w stolicy NRD, oraz przez klikę Li Syn Mana na Korei.

Polska Akademia Nauk jest przeświadczona o tym, że wzmożona walka o pokój oraz powszechny głos potępienia udaremni haniebne zamiary imperialistycznych podżegaczy.

W tym przedsięwzięciu zwracamy się do ogółu uczonych polskich, by przez wzmożenie nowatorskiego wysiłku naukowego, przez ofiarną i wydajną pracę w służbie ojczyzny ludowej dali nowe świadectwo, że miejsce całej nauki polskiej jest w obozie postępu i pokoju.

Na wiecu załogi wielkiej fabryki obuwia „Komuna Paryska” przemawiał stary robotnik N. Kutuzow, mający za sobą blisko pół wieku pracy produkcyjnej.

W imieniu robotników Kutuzow wyraził wdzięczność Komitetowi Centralnemu partii komunistycznej, który w porę zdeklarował zbrodniczą, antypartyjną i antypaństwową działalność Berii.

W fabryce im. W. I. Lenina — jednym z najstarszych przedsiębiorstw Moskwy — wygłosił przemówienie modelarz P. Wasin. Powiedział on:

— Serca nasze przepelnili się gniewem, pogardą i nienawiścią, kiedy do wiedziliśmy się o zbrodniczej działalności obcego namioty Berlina. Podobnie jak cały nasz naród, załoga fabryki im. W. I. Lenina zawsze była, jest i będzie niezawodnym oparciem partii komunistycznej i rządu radzieckiego.

Zebrań uchwaliłi jednogłośnie rezolucję, stwierdzającą, że załoga fabryki poświęci wszystkie siły sprawie walki o zwycięstwo komunizmu w Kraju Rad.

Masowe wiece odbyły się w kombinacie włókienniczym im. Szczerbakowa, w fabryce tytoniowej „Dukat”, zakładach przemysłowych „Krasnyj Bogatyr”, w Pierwszej Państwowej Fabryce Łożysk Kulkowych, Fabryce Samochodów Małolitrażowych i w wielu innych przedsiębiorstwach Moskwy.

międzynarodowego — Berię, przyrzekła pracować z nieślabnącą energią nad wykonaniem historycznych zadań, wyliczonych przez XIX Zjazd Partii Komunistycznej.

Około 4 tys. włókienników kombinatu „Triechnogoraja Manufaktura” jednomyślnie dało wyraz oburzeniu z powodu zdraździeckiej działalności Berii, zadeklarowało swą gorącą miłość, swe oddanie dla ojczyzny radzieckiej. Powzięta na wiecu uchwała głosi:

Będziemy nadal zaostrzać jak najbardziej naszą czujność rewolucyjną, wzmacniać więzy braterskiej przyjaźni między narodami ZSRR, zespolimy się jeszcze bardziej wokół naszej ukochanej partii komunistycznej i rządu radzieckiego.

6 września wybory w Niemczech zach.

BERLIN. — Jak donosi Agencja ADN, prezydent boński Heuss wyznaczył termin nowych wyborów do Bundestagu zachodnio-niemieckiego na dzień 6 września br.

Państwowa Pożyczka Rozwoju Gospodarki Narodowej ZSRR, emitowana w wysokości 15 miliardów rubli, subskrybowana została w pierwszym dniu subskrypcji na sumę 15,343 miliardów. Ludzie radziecy podpisali pożyczkę manifestując swe zaufanie do rządu radzieckiego i Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego oraz wyrażając niezłomną wolę zrealizowania wielkich planów budownictwa komunistycznego.

Na zdjęciu: tokarz Lwowskiej Fabryki Samochodów Ciężarowych. Z Jarosz, podpisuje pożyczkę. Fot. — CAF



Jedność i siła narodu radzieckiego

Masowe wiece w Moskwie

w związku z uchwałami Plenum KC KPZR i Prezydium Rady Najwyższej ZSRR o zbrodniczej działalności Berii

MOSKWA. — Agencja TASS donosi, że w dniu 10 bm. odbyły się w przedsiębiorstwach moskiewskich masowe wiece robotników, inżynierów i urzędników w związku z uchwałami Plenum KC KPZR i Prezydium Rady Najwyższej ZSRR o zbrodniczej, antypartyjnej i antypaństwowej działalności Berii.

Na ogromnym placu fabrycznym zgromadzili się tysiące robotników zakładów samochodowych im. J. W. Stalina. Obecni byli ludzie reprezentujący kilka pokoleń — ci, którzy przed 35 laty bronili z orężem w rękę młode państwo radzieckie przed interwentami obcymi, którzy budowali ten gigantyczny ośrodek radzieckiego przemysłu samochodowego, ci, którzy brali udział w rozgromieniu hitlerowców podczas Wielkiej Wojny Narodowej — okrzyki chwalebne przedstawicieli radzieckiej klasy robotniczej, budujący swym ofiarnym wysiłkiem społeczeństwo komunistyczne.

Na wiecu zabierali głos robotnicy, inżynierowie, przedstawiciele zakładowej organizacji partyjnej, związkowej i komсомольskiej.

— Na próby bezczelnych wrogów, usiłujących podważyć potęgę naszej partii i państwa radzieckiego — oświadczył ko wal G. Kulikow — odpowiemy nowymi sukcesami w pracy. Wiemy, że kierownictwo naszego kraju spoczywa w mocnych dłoniach Komitetu Centralnego partii komunistycznej i rządu radzieckiego. Pod tym wypróbowanym kierownictwem, pod bojowym sztandarem Marksa—Engelsa—Lenina—Stalina Kraj Rad będzie nadal pomyślnie kroczył drogą wiodącą do komunizmu.

W swej rezolucji załoga zakładów zaaprobowała w całej rozciągłości uchwały Plenum Komitetu Centralnego KPZR i Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, napiętnowała awanturnika i agenta imperializmu

Konferencja trzech ministrów spraw zagranicznych w Waszyngtonie

NOWY JORK. — Dnia 10 bm. rozpoczęła się w Waszyngtonie konferencja ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, Francji i USA. Po krótkich przemówieniach wygłoszonych kolejno przez Dullesa, Bidault i Salisbry, zarządzona została tajność obrad i przedstawiciele prasy opuścili salę konferencyjną.

Z kroniki dyplomatycznej

WARSZAWA. — W dniu 11 bm. poseł nadwyszczajny i minister pełnomocny Szwajcarii w Polsce, p. Gaston Jaccard złożył wizytę pożegnającą ministrowi Spraw Zagranicznych, Stanisławowi Skrzyszewskiemu. Poseł Jaccard złożył również wizytę pożegnającą wiceministrowi Spraw Zagranicznych, Marianowi Naszkowskemu.

Bzdurna odpowiedź departamentu stanu

Władze USA uniemożliwiają odbicie meczu szachowego ZSRR-USA

MOSKWA. — Jak podawała prasa, w związku z zapowiedzianym turniejem szachowym w Nowym Jorku między drużynami szachistów radzieckich i amerykańskich, władze amerykańskie uzależniły udział

szachistów radzieckich w turnieju od przyjęcia przez nich warunków niewygodnych poza granice Nowego Jorku.

Nie chcieli one nawet zezwolić szachistom radzieckim na wyjazd do miasta Glencove, gdzie znajduje się należący do przedstawicielstwa ZSRR przy ONZ willa, w której szachiści radzieccy mieli wypoczywać w czasie turnieju.

Korespondent Agencji TASS zwrócił się do zastępcy przewodniczącego Wszzechzwiązkowej Sekcji Szachowej międzynarodowego mistrza szachowego W. Alatorcewa z prośbą o wypowiedź w tej sprawie.

Przed wszystkim chciałbym podkreślić — powiedział Alatorcew — że inicjatywa zorganizowania w Nowym Jorku turnieju między drużynami szachowymi radziecką i amerykańską pochodziła od Amerykańskiej Federacji Szachowej. Komunikat departamentu stanu USA stwierdzający, że wizy na wyjazd do USA wydane będą szachistom radzieckim pod warunkiem, że będą oni zamieszkiwali tylko w Nowym Jorku i nie będą opuszczać granic tego miasta, był dla nas zupełnie niespodzianką.

Na sprzeciw Wszzechzwiązkowej Sekcji Szachowej i drużyny szachistów radzieckich ministerstwo sprawiedliwości USA i departament stanu USA udzieliły wrecz śmieśnej odpowiedzi.

Okazuje się, że szachiści radzieccy mogą odwiedzać willę radziecką w mieście Glencove, ale tylko pod warunkiem, że będą przebywali w tej willi jedynie w dzień i to nie inaczej, jak za każdorazowym specjalnym zezwoleniem władz imigracyjnych.

Władze amerykańskie wady wizer na pomysł, że nie przyjeżdżąc do Nowego Jorku szachiści radzieccy nie będą mogli nocować w willi radzieckiej pod Nowym Jorkiem, dokąd zezwala się im przyjeżdżać tylko przy świetle dziennym. Trudno chyba wymyślić większą bzdurę!

Rozumiem się samo przez się, że Wszzechzwiązkowa Sekcja Szachowa i szachiści radzieccy nie mogą nie uważać, że ten nowy warunek ich pobytu w USA jest zupełnie nie do przyjęcia i że stanowi on naruszenie powszechnie uznanych zasad kultury międzynarodowej. Rzecz oczywista — powiedział na zakończenie Alatorcew — że takie postępowanie nie mogą nie utrudniać rozwoju międzynarodowych kontaktów kulturalnych, a także sportowych.

Szykany władz bońskich wobec sił postępu w Niemczech zach.

BERLIN. — Po nieudanej prowokacji faszystowskiej z 17 czerwca, zorganizowanej przez agentów imperialistycznych w Berlinie i innych miastach NRD, reakcja bońska wzmożła terror wobec sił patriotycznych w Niemczech zachodnich, przede wszystkim zaś wobec Komunistycznej Partii Niemiec.

W Rheidahlen (około Muenchen-Gladbach) władze wydały zakaz przeprowadzenia zebrania wyborczego KPD. Kiedy mimo zakazu kierownictwo organizacji partii komunistycznej postanowiło odbyć zebranie, policja rozwiązała je.

W Moguncji na skutek rozporządzenia nadburmistrza Steins wydano zakaz wynajmu lokalni na wiece i zebrania partii komunistycznej.

Zniesienie stanu wyjątkowego w Berlinie wsch.

BERLIN. — Agencja ADN donosi, że Gen Dibrowa, komendant wojskowy radzieckiego sektora Berlina wydał 11 lipca następujący rozkaz: — Ogłoszony 17 czerwca 1953 r. w radzieckim sektorze Berlina stan wyjątkowy znosi się 11 lipca 1953 r. go dnia 24.

